benefício  terá  início a partir  do término do período de licença maternidade até  a criança completar  18 
(dezoito) meses de idade.

Parágrafo Único – Levando em consideração o custo de vida em cada localidade, para os colaboradores 
de Belo Horizonte, Betim, Contagem e Conceição do Mato Dentro, reajusta-se, em março de 2025, o valor 
de R$ 282,28 (duzentos e oitenta e dois reais e vinte e oito centavos) para R$ 296,95 (duzentos e noventa e 
seis reais e noventa e cinco centavos) por mês e por criança recém-nascida. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA – VALE ALIMENTAÇÃO E VALE REFEIÇÃO

Fica estabelecido que o benefício do vale-alimentação será reajustado em 25,72% (vinte e cinco vírgula 
setenta e dois por cento), passando do valor de R$ 260,57 (duzentos e sessenta reais e cinquenta e sete  
centavos) para R$ 327,60 (trezentos e vinte e sete reais e sessenta centavos).

O vale-refeição será reajustado em 5,20% (cinco vírgula vinte por cento),  correspondente ao índice do 
INPC, sendo devido a todos os empregados ativos abrangidos pelo presente Acordo Coletivo, no qual passa 
a ter os seguintes valores: